MÉDIA FINAL da Primeira Fase = (2X [MÉDIA do Módulo Objetivo]+ 3 X [MÉDIA do Módulo Discursivo]) /5.

•	Relacionam-se os candidatos por ordem decrescente, considerando a MÉDIA FINAL DA PRIMEIRA FASE 
(MÓDULOS OBJETIVO E DISCURSIVO).

•	Selecionam-se os 452 (quatrocentos e cinquenta e dois) candidatos que tiverem obtido as médias mais altas.

•	Os 452 (quatrocentos e cinquenta e dois) candidatos que tiverem obtido as médias mais altas serão convocados 
para a Segunda Fase – Exame Oral.

•Os candidatos que participarem dos Processos Seletivos Vestibular, ENEM e IB/ABITUR/BAC, se convocados para 
a 2ª Fase em mais de um Processo Seletivo, realizarão o Exame Oral apenas uma vez, obrigatoriamente na data

[...]

Discursivo), peso 3 (três) à MÉDIA DA FASE 2 (Exame Oral), e dividindo-se a soma desses dois componentes por 
10 (dez), de acordo com a seguinte fórmula: MÉDIA FINAL = ( 7 X [MÉDIA DA FASE 1]+ 3 X [NOTA PADRONIZADA 
DA FASE 2] ) /10.

•	Relacionam-se os candidatos por ordem decrescente, considerada a MÉDIA FINAL obtida e selecionam-se os 
113 (cento e treze) candidatos que tiverem obtido as médias mais altas, os quais estarão APROVADOS, sendo 
90 (noventa) para o Período Diurno e 23 (vinte e três) para o Período Noturno. 

•	No caso de empate, terá preferência o candidato com maiores notas brutas nas provas da Primeira Fase obtidas

[...]

A prova de Ciências da Natureza e suas Tecnologias, não será contabilizada na apuração do resultado.

•	As notas de cada candidato, em cada prova, serão convertidas em NOTA BRUTA, variando entre 0 (zero) e 10 
(dez).

•	Relacionam-se os candidatos por ordem decrescente, considerando a MÉDIA PONDERADA obtida.

•	Selecionam-se os 448 (quatrocentos e quarenta e oito) candidatos que tiverem obtido as médias mais altas, os 
quais estarão APROVADOS na Primeira Fase e deverão participar da Segunda Fase – Exame Oral.

•	Se houver empate na 448ª (quadringentésima quadragésima oitava) posição, todos os candidatos classificados

[...]

referente ao Processo Seletivo cuja convocação ocorrer primeiro e o desempenho neste Exame Oral será válido 
para todos os processos seletivos em que os candidatos tiverem sido convocados para a 2ª Fase. Por essa razão, 
a lista do Processo Seletivo ENEM poderá conter um número maior do que os 448 (quatrocentos e quarenta e 
oito) candidatos convocados para a realização do Exame Oral. Candidatos que não realizarem o Exame Oral na 
data referente à primeira convocação terão desempenho igual a zero nesta etapa, não podendo, em nenhuma 
hipótese, realizar o Exame Oral referente aos Processos Seletivos ENEM e/ou IB/ABITUR/BAC.

[...]

MÉDIA da FASE 2 (Exame Oral), e divide-se a soma desses dois componentes por 10 (dez) de acordo com a 
fórmula abaixo:

MÉDIA FINAL = ( 7 X [MÉDIA da FASE 1]+ 3 X [NOTA PADRONIZADA DA FASE 2] ) /10.

Relacionam-se os candidatos por ordem decrescente, considerada a MÉDIA FINAL obtida e selecionam-se os 
112 (cento e doze) candidatos que tiverem obtido as médias mais altas, os quais estarão APROVADOS, sendo 90 
(noventa) para o Período Diurno e 22 (vinte e dois) para o Período Noturno.

•	No caso de empate, terá preferência o candidato com maior nota da Redação do Exame ENEM;

[...]

Estudos no Exterior, expedida pela Diretoria de Ensino da Secretaria Estadual de Educação;

d. CPF – Cadastro de Pessoa Física;

e. Certidão de Nascimento ou Casamento;

f. Uma foto 3 x 4, recente e em cores;

g. Apólice de seguro no importe mínimo de EUR 30.000 (trinta mil euros) ou US$ 42.000 (quarenta e dois mil 
dólares americanos), com vigência para ao período do curso por ele escolhido, e que contemple, também, o 
translado póstumo para o seu país de origem;

h. Termo de adesão ao Contrato de Prestação de Serviços e outras Avenças em 3 (três) vias;

i. Comprovante de pagamento da primeira parcela da semestralidade.